

Graudkopji sēj un gaida lietu

● LINDA KILEVICA

Pēc Lieldienām Latvijas laukos sākusies sēja. Liepājas apkaimes pagastu zemnieki atzīst, ka apstākļi šobrīd ir labvēlīgi, taču bažijas par iespējamo sausumu. "Sēšanai ir labi, bet iesētam vajag mitrumu. Pagājušajā gadā sausums nomocīja. Šogad izskatās – būs tas pats," saka Nīcas pagasta lauksaimnieks Modris Mielavs.

Gramzdas pagasta z/s "Rieksti-1" pārstāvis Gatis Volkevičs stāsta, ka darbi veicoties labi. Saimniecībā pabeiguši sēt auzas un sāks vasaras kviešus. "Pagaidām vēl nav par sausu, arī sausie lauki vēl ir mitri. Tas interesanti, ka sniega nebija, taču zeme ir diezgan mitra. Taču jūtu, ka drīz būs tas mirklis, kad varētu sākties sausums. Vēl kādu nedēļu vajadzēs, lai apsētos, un tad gan būs nepieciešams lietus," saka zemnieks. Ziemāji esot labi pārziemojuši, tikai slikti ceruši. Agronoma viedoklis – nav bijis atpūtas perioda, jo nebija sala. "Es vienmēr priecājos tad, kad graudi ir klētī. Līdz tam neko neņemam prognozēt. Kamēr nav



Lauksaimnieki pašlaik neņemam prognozēt, kāda raža rudens pusē varētu sabirt apcirkņos. Sausums un aukstums traucē graudiem sadīgt.

EGONA ŽIVERTA FOTO

nokults, neko nevar pateikt," par gaidāmo sezonu spriež G. Volkevičs.

Graudkopības saimniecības "Sniedzes" laukus vērtējot, M. Mielavs stāsta, ka labība pār-

ziemojusi labi, taču siltā ziema izpūdēja sējumus, slapjās vietas izslīkušas. "Kad nevajag,

sagāž visu. Tagad vajag, bet nelīst. Iesētie graudi nedīgst, stāv uz vietas, jo mitras ir tikai atsevišķas vietas. Asns kādu centimetru tikai zemē. Graudam ir arī par aukstu, tas nedīgst, ja zeme nav vismaz 6–7 grādus siltā," saka lauksaimnieks.

Pašlaik pats sējot kviešus, dēli – auzas. Ražas sezonas prognozes arī viņš nemākot pateikt. "Rapsi putni noēd, zosis un gulbji joprojām ēd. Lauksaimniekiem problēma ir tāda, ka jāuztur visi meža zvēri un putni. Kompensāciju sola, bet nemaksā. Man tā ir apstiprināta, pāri 3000 eiro, jo posts nodarīts vairāk nekā desmit hektāros. Pietrūkusi nauda, prasīšot no fondiem," atklāj M. Mielavs.

Ekonomisti vēstī, ka graudkopības nozarei klājos ļoti labi. Kooperatīva "Durbes grauds" vadītājs Sandris Bēča neesot drošs, kā "līdz galam viss izveidosies ar to tirgošanos". Šobrīd graudu cenas esot labas un ceļoties uz augšu. "Kādas tās būs rudenī, kad būs īstais aktīvais iepirkuma laiks, kas to lai zina? Degvielas cenu kritums noteikti atvieglo dzīvi. Pagaidām lauki ir labi un izskatās cerīgi," viņš saka.

Priekules novadā uzlabo ūdenssaimniecības pakalpojumus

● LINDA KILEVICA

Priekules novadā sākusies ūdenssaimniecības uzlabošanas projektu īstenošana. Būvdarbi notiek Priekulē un Priekules pagasta Saulaines ciemā, kā arī Bunkas pagasta Krotēs ciemā, stāsta pašvaldības Attīstības plānošanas nodaļas vadītāja Una Ržepicka.

Kohēzijas fonda finansēto projektu "Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Priekules aglomerācijā, 2. kārtā" realizē pašvaldības SIA "Priekules nami". Ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu pārbūvi Priekulē un Saulainē veic SIA "Grobiņas SPMK", līgumcena ir 4 258 444,59 eiro (bez PVN). Ir uzstādīti informatīvie stendi par būvniecību Priekulē, Brīvības ielā, un Saulaines ciemā. Būvnieks ir uzsācis rakšanu Smilšu ielā, Galvenās un Tīroņu ielas krustojumā virzienā uz Raiņa ielu Priekulē. Tuvākajā laikā uzsāks rakšanu Galvenās, Rīta un Baznīcas ielas posmos. Būvdarbu izpildes laikā iespējami satiksmes traucējumi un atsevišķu ielu posmu slēgšana.

Kanalizācijas tīkla paplašināšana Priekulē dos iespēju pieslēgties centralizētajai kanalizācijai vairāk nekā 800 iedzīvotājiem, šādu skaitli, projekta izstrādi pirms pāris gadiem uzsākot, minēja Priekules novada domes priekšsēdētāja Vija Jablonska. Tieši kanalizācijas darbiem iezīmēto summu 1,7 miljonus eiro Kohēzijas fonds saistīja ar 817 cilvēkiem, kuriem būtu jāierīko kanalizācijas pieslēgums, citādi summu samazinātu. Jau projekta apspriešanas laikā vairāki domes deputāti šaubījās, vai privātmāju iedzīvotāji vēlēties pieslēgties kanalizācijas tīklam, jo par pieslēgumu no magistralā vada līdz mājai jāmaksā pašiem no savas kabatas. SIA "Priekules nami" valdes locekle Arta Brauna "Kurzemē Vārdu" informē, ka vēl jau neviens netiekot pievienots centralizētajai kanalizācijas sistēmai, jo darbi ir "tikai procesa sākumā". "Visur pieejas un gali būs atstāti," viņa norāda. Iedzīvotāji interesi par pieslēgšanos izrādot, tikai, pēc A. Braunas teiktā, "ar to ir par maz", viņiem ir jānāk ar iesniegumu un jāsaņem atļauja

pieslēguma ierīkošanai.

Krotēs ciemā kanalizācijas izbūve sākās 2019. gadā, kad paveikta puse būvprojektā plānotā apjoma. To veic par pašvaldības budžeta līdzekļiem. Parakstīts līgums ar SIA "A-Land" par otrās kārtas būvdarbiem. Šogad paredzēts izbūvēt kanalizācijas tīklu posmā no ceļa Rūķīši-Zemzari uz ceļu Parks – Akmentiņi un Dināri-Zied-

kalni un pievienot sūkņtavu elektroapgādes tīkliem. Ar to arī kanalizācijas izbūve Krotēs ciemā būs pabeigta. Šeit plānots arī uzlabot dzeramā ūdens kvalitāti, uzstādot jaudīgāku ūdens atdzelžošanas iekārtu un amonija samazināšanas iekārtu. Līgums par ūdens atdzelžošanas stacijas rekonstrukciju noslēgts ar SIA "WATEX" par kopējo summu 8280,03 eiro (ar PVN).

Krotēs šie nebūs vienīgie būvdarbi. Krotēs Kronvalda Ata pamatskolas teritorijā ierīkos gadskārtu godu un tautas tradīciju rituālu laukumu. Šobrīd tiek slēgts līgums ar SIA "SINREN". Projekta kopējās izmaksas ir 21 308,71 eiro, no kurām 13 850,65 eiro ir LEADER programmas līdzekļi, bet 7458,06 eiro – pašvaldības finansējums.

Levēlē izpilddirektora pienākumu izpildītāju

● LIENA RIMKUS

Durbes novada pašvaldības izpilddirektors Vilnis Kārklīšs atrodas ilgstošā attaisnotā prombūtnē jau no 2019. gada 12. jūlija. Atklātā balsojumā par Durbes novada pašvaldības izpilddirektora pienākumu izpildītāju viņa prombūtnes laikā iecelta Santa Bucika.

Tā kā iepriekš S. Bucika,

būdamā būvinženiere, veikusi arī saimniecisko darbību pašvaldībā, deputāti lēmuši atļaut to apvienot ar izpilddirektora pienākumu izpildītājas amatu.

"Ar rīkojumu šos pienākumus pildu jau no novembra, tā ka gluži negaidīti tas nav. Šobrīd darba pilnas rokas – lielākoties darbi tendēti uz infrastruktūras attīstību, notiek stadiona skrejceļu pārbūve, dīķa takas izveide. Iz-

mantojot ārkārtas situāciju, tā kā skola ir ciet un bērnudārzs ir maz apmeklēts, tur veicam remontdarbus. Kultūras namu arī plānots remontēt, kamēr tur nekādi pasākumi nenotiek. Un tad ir visi kārtējie darbi," stāsta S. Bucika. Par to, uz cik ilgu laiku viņa uzticēts veikt izpilddirektora pienākumus, S. Bucika nevarot pateikt, viss esot atkarīgs no tā, kad V. Kārklīšs amatā atgriezīsies.